
 

 

 
 

 
COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 

Provincia di Varese  
Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 

Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 
E-mail: finanziario@comune.galliatelombardo.va.it 

PEC: comune.galliatelombardo@legalmailpa.it  
 

 
Settore: AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

 

Determinazione  n. 68 del 02.07.2021 (N. settoriale 48)  
 

 

Oggetto: CANONE  UNICO PATRIMONIALE - DIFFERIMENTO TERMINE 

PAGAMENTO ANNUALITA' 2021.          
 

 

L’anno duemilaventuno il giorno due del mese luglio, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge,  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/ FINANZIARIA 
 

 

Motivazioni : 

 
 premesso che  

- l’art. 8 del D.lgs. n. 507/93 prevede la scadenza per il pagamento dell’imposta comunale sulla pubblicità al 

31 gennaio di ciascun anno; 

- l’art.1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 ha stabilito che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, i 

Comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione  pubblicitaria, in 

sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed  aree pubbliche (TOSAP), del canone  per l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche (COSAP), dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni 

(ICPDPA) e del canone per l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del 

D.Lgs. 30 aprile 1992 n.285 (Codice della Strada), limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e delle 

Province. La disciplina del predetto canone è contenuta nell’art.1, commi  da 817 a 836, della Legge 27 dicembre 

2019, n. 160; 

 richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 01 in data 15/01/2021, ad oggetto: “Disciplina provvisoria 

del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per 

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 

realizzati anche in strutture attrezzate.”, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 richiamato il Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 03 in data 30/03/2021, dichiarata 

immediatamente esecutiva;  

 richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 21/04/2021, ad oggetto: “Canone unico 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria. Approvazione tariffe 2021.” dichiarata 

immediatamente esecutiva; 

 richiamata la propria precedente Determinazione n. 65 del 17/06/2021 ad oggetto: “Affidamento ed impegno di 

spesa del servizio di gestione, censimento, accertamento e riscossione, anche coattiva del canone unico patrimoniale 

Legge n. 160/2019 – per il periodo 01/07/2021-31/12/2024 – CIG ZCE3215DFA” esecutiva ai sensi di legge, alla ditta 

San Marco spa; 

 preso atto che nell’ambito del servizio affidato, è prevista attività di censimento per la realizzazione di banca dati 

dei soggetti tenuti al versamento del canone; 

 considerato il  Comune,  nell’ambito  della  propria  potestà  regolamentare,  può,  sussistendone  le motivazioni, 

stabilire proroghe al temine di pagamento sopra citato; 

mailto:info@comune.galliatelombardo.va.it
mailto:comune.galliatelombardo@legalmailpa.it


 

 

 valutata concordemente con la Società San Marco, l’opportunità, al fine di eliminare rischi di potenziali disagi ai 

contribuenti, di prorogare il termine di che trattasi al 30/09/2021; 

 

Riferimenti normativi :   

 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 09/06/2021, ad oggetto: “Attribuzione al Vice Sindaco   Sig. 

Gabriele Andena,  dei poteri gestionali dell’Area Amministrativa/Finanziaria, ai sensi dell’art.53, comma 23, della legge 

23 dicembre 2000 n. 388 e ss.mm.ii.”; 

 il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30/04/2021, 

dichiarata immediatamente esecutiva; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale, n. 18 del 30/04/2021, con cui sono state assegnate le risorse per il triennio 

2021/2023, ai responsabili dei servizi; 

 gli artt. 183 e 191 del vigente D.Lgs. n. 267/00;  

 lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità armonizzata;  

 il Decreto Legislativo  N. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

 il Decreto Legislativo  N. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

 

D E T E R M I NA  

 

1) di differire, per le motivazione sopra esposte, al 30/09/2021, il termine di pagamento del Canone Unico Patrimoniale 

per l’annualità 2021; 

2) di dare atto inoltre che, il presente atto, è esecutivo a decorrere dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4 dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/00; 

3) di trasmettere copia del presente atto, alla Società San Marco spa, a cui è affidato il serivizio di riscossione e 

accertamento del canone unico patrimoniale; 

4) di trasmettere in elenco la presente contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, alla Giunta Comunale ed ai 

Capigruppo Consiliari. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Gabriele Andena 


		2021-07-02T10:09:53+0100
	Approvo il documento




